

Savivaldybių žinios

Nr. 3 (942)

2025 m. kovo 12 d.

LIETUVOS SAVIVALDYBĖS 2025

ŠIRVINTOMS 550 – kviečiame istoriją švęsti kartu!

ŠIRVINTOMS 550 Istoriją šve



2-4 p.

Širvintų rajono savivaldybės merė Živilė Pinskuvienė (antra iš dešinės) ir jos komanda (iš kairės) vicemerė Laima Versekėnaitė, savivaldybės administracijos direktorė Ingrida Baltušytė ir direktorės pavaduotoja Dovilė Audėjūtė visus kviečia į jubiliejinius renginius, kurie vyks ištisus metus.

LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ MERĖS APIE MOTERIŠKUMĄ IR POLITIKĄ	5-7 p.
SAVIVALDYBIŲ ŠVIESULIAI	12-13 p.
ŽINIOS IŠ LSA	14-15 p.



ŠIRVINTOMS 550 – kviečiame istoriją švęsti kartu!



Šventinę Kovo 11-ąją širvintiškiai pradėjo nuo mankštos miesto aikštėje.

Apie 550-mečio ypatumus, jubiliejinius renginius, rajono pasiekimus kalbamės su Širvintų rajono savivaldybės mere Živile Pinskiuviene. Jai šie metai taip pat jubiliejiniai – eina 10-ieji jos vadovavimo rajono savivaldybei metai.

Gerb. mere, šiemet Širvintos švenčia 550-ąjį gimtadienį, kaip šie metai atsispindės šio miesto istorijoje?

Šie metai mūsų Širvintų kraštui išskirtiniai – jubiliejiniai. Švenčiame 550-ąjį Širvintų miesto gimtadienį. Ši sukaktis įkvepia ir įpareigoja mus garbingai ir tinkamai paminėti tokį ypatingą jubiliejų, kurio šūkis – istoriją švęskime kartu! Todėl Širvintose šventiniai, jubiliejiniai renginiai: koncertai, šventės, parodos, pristatymai – vyks išties metus. Kviečiame juose dalyvauti ne tik širvintiškius, bet ir žmones iš visos Lietuvos. Kviečiame istoriją švęsti kartu.

Specialiai šiai progai buvo sukurta ir unikali, gausiai nuotraukomis iliustruota knyga „Širvintų kraštas“. Ši Širvintų miesto 550-mečiui dedikuota knyga – tarsi kelionė po mūsų krašto istoriją, kurios šaknis siekia giliausius laikus, o pėdsakai liko ne tik archeologiniuose paminkluose, bet ir mūsų širdyse.

Tikiu, kad mūsų jubiliejui skirti šventiniai, kultūriniai, istoriniai renginiai ne tik primins praėties įvykius, bet ir taps tiltu, jungiančiu praėitį su dabartimi. Juk pažinę savo šaknis, mes tvirčiau stovime dabartyje ir drąsiau žengiamo į ateitį.

Tegul šie jubiliejiniai metai padeda mums visiems dar kartą įvertinti, koks turtingas yra mūsų kraštas ir kaip svarbu jį saugoti ir puoselėti.

Jūsų manymu, koks šiandieninių Širvintų identitetas ir kodėl?

Širvintos – geriausia vieta laimingai ir kokybiškai gyventi visiems: jaunoms šeimoms, vaikams, jaunimui, veikliems ir aktyviems žmonėms, senjorams.

Mūsų rajone sutvarkytos viešosios erdvės, teikiamos kokybiškos švietimo paslaugos mokyklose, kuriose vaikai ne tik puikiai mokomi,

bet ir gali jaustis saugūs, netrūksta vietų darželiuose, Širvintų sveikatos centras teikia kokybiškas sveikatos priežiūros paslaugas, rajone daugėja investicijų, veikia modernus baseinas ir sporto centras, kuriame širvintiškiai renkasi kokybiškai pramogauti ir sportuoti.

Esame įsikūrę visai šalia Vilniaus, puikus susisiekimas autostrada tiek automobiliu, tiek viešuoju transportu, pusvalandis ir jūs jau Vilniuje, todėl vis daugiau žmonių renkasi kokybiškai gyventi Širvintose, o dirbti sostinėje.

Šie metai ir Jums jubiliejiniai – dešimt metų, kai esate Širvintų rajono savivaldybės merė. Kokius ryškiausius šio laiko pokyčius Širvintose ir Širvintų rajone paminėtumėte?

Per tuos dešimtį metų darbų nuveikta labai daug, bet mėgstu konkretumą. Pateiksiu kelis, mano vertinimu, itin svarbius ir reikšmingus nuveiktus darbus ir pasiektus rezultatus. Taigi, ne tik išsaugojome, bet ir modernizavome ligoninę. Pritraukiame aukščiausio lygio specialistus, profesorius. Mūsų krašto žmonės gauna kokybiškiausias medicinos paslaugas. Puikiai sutvarkytos, atnaujintos, modernizuo-

ŽIVILĖ PINSKUVIENĖ

Gimė 1975 m. birželio 21 d.

Širvintose. Ištekėjusi. Vyras Jonas Pinskus. Turi du vaikus: dukterį Danielą ir sūnų Dovydą.

Mokėsi Širvintų 1-oje vidurinėje mokykloje, baigė Vilniaus Gedimino technikos universitetą ir įgijo miestų ir kelių inžinieriaus specialybę, aplinkos inžinerijos mokslo magistrę.

Dirbo UAB „Danielita“ direktore, Lietuvos Respublikos ūkio ministro padėjėja ir patarėja, Širvintų rajono savivaldybės administracijos direktore. 2013–2014 m. – Lietuvos Respublikos žemės ūkio viceministrė. Nuo 2015 m. – Širvintų rajono savivaldybės merė. Nuo 2016 m. – Lietuvos savivaldybių asociacijos delegacijos Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongreso narė. Nuo 2018 m. – Visuomeninio rinkimų komiteto „Živilės Pinskiuvienės komanda – už sėkmingą Širvintų kraštą“ steigėja ir valdybos pirminkė. Moka rusų ir lenkų kalbas. Pomėgiai – kelionės, kalnų slidinėjimas, automobilių sportas.

tos Širvintų viešosios erdvės, parkai, takai, žaidimų aikštelės. Pastatytas modernus sporto centras su baseinu.

Mano iniciatyva rajono biudžete patvirtinta tiesioginė finansinė parama čia besikuriantiems jaunos šeimoms, įsigyjančioms pirmąjį būstą Širvintų rajono savivaldybėje. Finansinė parama jaunos šeimoms yra vienas svarbiausių mūsų prioritetų. Jaunos šeimos, kurios pirmąjį savo būstą nuspręš įsigyti Širvintų rajone, galės gauti papildomą tiesioginę iki 5000 eurų siekiančią paramą iš savivaldybės biudžeto.

Gavusios mūsų skirtą papildomą paramą jaunos šeimos atsidurs aukščiau bendroje valstybės finansavimo skyrimo eilėje, joms bus suteiktas prioritetas. Mūsų parama užtikrins, kad ir valstybės finansavimas būstui tokias



Živilė Pinskiuvienė: „Gimtadieniui buvo sukurta unikali knyga „Širvintų kraštas“.

šeimas pasiektų greičiau. Šiuo sprendimu sukuriame žymiai palankesnes sąlygas jaunos širvintiškių šeimoms čia kurtis, auginti vaikus, o taip pat siekiame pritraukti jaunas šeimas iš kitų savivaldybių ir įsikurti Širvintose. Tokią papildomą finansinę paramą jaunos šeimoms skiria tik penkios Lietuvos savivaldybės. Širvintos – viena iš jų.

Kaip skelbia Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas, Širvintų rajono moksleiviai yra tarp geriausiai apsaugotų nuo narkotinių medžiagų įsigijimo ir vartojimo visoje Lietuvoje. Ši mūsų rajonui itin palanki išvada paskelbta atlikus didžiausią pasaulyje, kas ketverius metus vykdomą Alkoholio ir kitų psichoaktyviųjų medžiagų Europos mokyklose tyrimą (ESPAD – The European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs).

Tyrimo metu paaiškėjo, kad Širvintų rajono moksleiviai yra tarp geriausiai nuo narkotikų vartojimo apsaugotų vaikų visoje Lietuvoje. Šio tyrimo rezultatai mums nepaprastai svarbūs. Tai įrodymas, kad mūsų įgyvendinamos prevencinės priemonės yra efektyvios ir veiksmingos.

Tuo tarpu, kai daugelyje Lietuvos savivaldybių narkotikų vartojimas tarp moksleivių plinta kaip epidemija ir yra milžinišką pavojų vaikams kelianti problema, Širvintose situacija yra visiškai kontroliuojama ir saugi. Tai yra bendro savivaldybės, ugdymo įstaigų, bendruomenių ir moksleivių tėvų darbo ir pastangų rezultatas. Apsaugoti vaikus nuo narkotikų yra

svarbiausias mūsų tikslas. Džiaugiuosi, kad mums pavyksta.

Širvintų rajono savivaldybė – viena skaidriausių savivaldybių Lietuvoje. Tokią išvadą paskelbė pasaulinės antikorupcijos ir skaidrumo organizacijos „Transparency International“ Lietuvos skyrius po beveik ketverių metų trukusio savivaldybių skaidrumo tyrimo. Mūsų savivaldybė šiame skaidrumo vertinime surinko 88 procentus ir pateko į geriausiai įvertintų Lietuvos savivaldybių dešimtuką.

Esame viena skaidriausių savivaldybių Lietuvoje. Toks geras Širvintų rajono savivaldybės įvertinimas yra pirmiausia visų mūsų, rajono savivaldybės administracijos ir visos mūsų komandos darbo įvertinimas. Dar labiau džiugina tas faktas, kad mums pavyko ženkliai pagerinti Širvintų rajono savivaldybės skaidrumo įvertinimą. 2018 metų tyrimo metu buvome įvertinti 83 procentais, o štai naujausiame tyrime mūsų skaidrumas įvertintas jau net 88 procentais. Tai labai svarbus ir reikšmingas pokytis, kurio pavyko pasiekti nuosekliu visos savivaldybės administracijos komandos darbu.

Konkretūs, apčiuopiami ir labai svarbūs darbai. Ir tokių per dešimtį metų pavyko nuveikti tikrai labai daug.

Kokiu matu matuojama merės darbo sėkmė ir kodėl taip manote?

Mano, kaip merės, darbo sėkmė neabejotinai matuojama nuosekliai ir akivaizdžiai

Savivaldybių žinios

„Savivaldybių žinios“ leidžiamas nuo 1996 m. Markučių g. 15, LT-11347 Vilnius, el. p. info@savzinios.lt, interneto svetainė www.savzinios.lt
Direktorė Lina Belevičienė, tel. 8685 39454, redaktorius Romas Gurklys, tel. 8685 39452,

Facebook savzinios leva Cataldo, cataldoieva@gmail.com

Tiražas 3500 egz.
ISSN 1392–2467

Mūsų partneriai
STRUCTUM
Mano Kraštas



Pagerbti ir apdovanoti unikalias knygas „Širvintų kraštas“ kūrėjai.

gerėjančia širvintiškių gyvenimo kokybe. Vienareikšmiškai. Svarbiausia yra atsakomybė ir pareiga užtikrinti savo krašto žmonėms viską, ko reikia jų kokybiškam, saugiam, sveikam, įdomiam ir prasmingam gyvenimui Širvintose. Širvintiškiai gauna kvalifikuotų specialistų teikiamas sveikatos paslaugas Sveikatos centre, vaikus auginantys tėvai žino, kad visos ugdymo įstaigos sėkmingai ir kokybiškai vykdo mokslinių ir darželinukų ugdymą, senjorai jaučia mūsų socialinių įstaigų rūpestį ir globą, mūsų krašto gyventojai mato, kaip Širvintos tvarkosi ir gražėja, o jų gyvenimo kokybė pastebimai gerėja. Tai ir yra svarbiausias mano, kaip merės, darbo sėkmės matas.

Moterys merės Lietuvoje – ženkli mažuma. Kaip jaučiatės? Galbūt tai privalumas?

Esu tikra, kad tiek širvintiškiams, tiek kitų rajonų gyventojams svarbiausia ne tai, ar jų meras vyras ar moteris. Svarbiausia – nuveikti darbai. Mero funkcijas puikiai gali atlikti tiek moterys, tiek vyrai. Ir tiek vienu, tiek kitu darbas gali būti puikus, o gali būti ir mažiau pasisekęs. Mero sėkmė ir rezultatai priklauso nuo įdėto darbo, nuo turimų kompetencijų, nuo žinių ir patirties, nuo empatijos žmonėms ir nuo meilės savo kraštui.

lės savo kraštui. Aš labai myliu savo Širvintų kraštą, visus čia gyvenančius žmones, vertinu jų suteiktą pasitikėjimą ir vykdydama merės pareigas kiekvieną dieną atiduodu visas jėgas.

Kaip Jumyse tarpusavyje dera moteris merė, žmona, mama?

Darbe esu Širvintų krašto žmonėms nepailestamai dirbanti merė, namie savo vyrui ir vaikams esu pati geriausia mylinti mama ir žmona. Kai dirbu, dirbu iš visos širdies neskaičiuodama valandų, siekiu geriausio rezultato širvintiškiams. Kai būnu su vyru ir vaikais, atiduodu jiems visą savo šilumą ir meilę, skiriu visą dėmesį. Man puikiai pavyksta suderinti tiek pareigą savo kraštui, tiek pareigą ir meilę savo šeimai.

Jūsų šeimoje – du politikai, pavyksta ar ne bent retsykiais atitrūkti nuo politikos?

Iš pradžių buvo sunkiau ir dabar nėra labai paprasta mūsų šeimoje visiškai atitrūkti nuo politinių ir visuomeninių aktualijų, bet abu su vyru Jonu sąmoningai stengiamės ir kuo toliau, tuo labiau mums tai pavyksta. Tačiau, kaip bebūtų, nuomonės vis tiek dažnai klausiu Jono, nes jo gyvenimiška ir politinė patirtis yra

daug didesnė, todėl labai vertinu jo patarimus. Šeima yra mano didžiausia palaikytoja, ramstis ir stiprybė.

Jūsų poilsio receptas: kas padeda pailsėti?

Manau, kad dauguma iš mūsų visų 60 Lietuvos savivaldybių merų jums pasakytų, kad vargu, ar turi daug laiko poilsiui. Meras yra tiesiogiai išrinktas savo krašto žmonių atstovas, mero darbas ir atsakomybė nesibaigia penktadienį su paskutine darbo laiko valanda. Kai reikia neatidėliotinai spręsti žmonėms aktualius klausimus, aš dirbu neskaičiuodama valandų, o labai dažnai ir savaitgaliais. Šeštadieniais ir sekmadieniais dažniausiai vyksta svarbūs krašto žmonėms renginiai, bendruomenių susirinkimai ar šventės. Man nuoširdžiai rūpi mano kraštas ir visi Širvintų žmonės, todėl aš visada būnu su jais, kaip sakoma, ir varge ir džiaugsme. Bet tuo pačiu su šeima ir vyru turime vieną taisyklę – du kartus per metus būtinai kartu vykstame atostogų. Va tada aš geriausiai ir pailsiu. Tam, kad grįžusi galėčiau su dviguba energija vėl kipti į darbus.

Dėkoju už pokalbį.

Kalbino Vytis Kaunas

Kelionė į JAPONIJĄ iš VILNIAUS su lietuvių grupe!
Ekskursijos su vertimu į lietuvių kalbą!
Vienintelė data šį pavasarį!

INTERLUX
TRAVEL

Mūsų ieškokite:
www.interluxtravel.lt
 Konstitucijos pr. 12 (1 aukštas)
 LT-09308 Vilnius, Lietuva
 (+370) 527 86 835; (+370) 650 51 568
info@interluxtravel.lt



LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ MERĖS

APIE MOTERIŠKUMĄ IR POLITIKĄ

Kovas – ne tik pirmasis pavasario mėnuo, bet ir proga prisiminti, kad moterys – ne tik politikės, verslininkės, mokslininkės, darbininkės, ūkininkės, bet ir žmonos, mamos, močiutės, dukros. Kad ir kokias pareigas jos užimtų, kokį darbą dirbtų, moteriškas žavesys yra svarbiausias moters viso gyvenimo palydovas.

Šešioms Lietuvos savivaldybėms – Birštono, Alytaus, Lazdijų, Mažeikių, Širvintų ir Zarasų rajonų savivaldybėms vadovauja moterys.

NIJOLĖ DIRGINČIENĖ Birštono savivaldybės merė

Gerb. mere, nepaisant, kad politikoje dalyvauja vis daugiau moterų, bet šioje veikloje vyrauja vyrai, Jūsų manymu, kodėl taip yra?

Naujai išrinktame Lietuvos Respublikos Seime iš 141 nario 40 yra moterys – tai mažiau nei trečdalis. 2023 m. savivaldos rinkimuose iš 60 savivaldybių merėmis buvo išrinktos vos 6 moterys. Tai sudarė tik 10 procentų. Lietuvos savivaldybių tarybose vyrų dirba beveik tris kartus daugiau nei moterų. Nors moterų dalyvavimas politikoje palaipsniui auga, pokyčiai vis dar vyksta lėtai.

Tam įtakos turi istoriškai susiformavę stereotipai ir struktūrinės kliūtys, dėl kurių dalis visuomenės skeptiškai žiūri į moterų lyderystę politikoje. Tradiciniai lyčių vaidmenys ir visuomenės lūkesčiai neretai kelia didesnius reikalavimus moterims įrodyti savo kompetenciją. Be to, politinė veikla dažnai reikalauja sudėtingo šeimos ir darbo įsipareigojimų derinimo, kas moterims tampa papildomu iššūkiu. Taip pat neretai trūksta tinkamų mentorių ar paskatinimo, padedančio siekti politinės karjeros.

Vis dėlto matau teigiamus pokyčius – vis daugiau moterų drąsiai imasi atsakomybės, įrodo, kad lyderystė nepriklauso nuo lyties, o sėkmę lemia kompetencija, patirtis ir ryžtas.

Moterų lyderystė dažnai grindžiama įtraukiu, bendradarbiaujančiu ir socialiai atsakingu požiūriu, kuris skatina konstruktyvias diskusijas, padeda kurti tvarius sprendimus ir geriau atliepia platesnį visuomenės poreikių spektrą – nuo socialinės politikos iki miestų plėtros ir infrastruktūros sprendimų, kurie labiau orientuoti į gyvenimo kokybę.

Be to, moterų dalyvavimas politikoje kuria matomus lyderystės pavyzdžius jaunajai kartai. Kai merginos mato moteris atsakingose pozicijose, jos įgyja daugiau drąsos siekti lyderystės, aukštojo mokslo ir aktyvios visuomeninės veiklos. Tai prisideda prie lygių galimybių stiprinimo ir atviresnės, progresyvios visuomenės kūrimo.

Kas buvo tas atspirties taškas, nuo kurio startavote į politiką?

Mano kelias į politiką prasidėjo natūraliai – dirbdama ir gyvendama Birštone, vis labiau įsitraukiau į bendruomenės gyvenimą, domėjausi vietos problemomis ir galimybėmis jas spręsti. Supratau, kad norint realių pokyčių, reikia ne tik matyti problemas, bet ir aktyviai dalyvauti jų sprendime. Įgyta patirtis administracinėje veikloje padėjo įsigilinti į savivaldos darbą, suprasti, kaip galima efektyviai prisidėti prie miesto augimo. Šiandien džiaugiuosi, kad Birštonas yra modernus, veržlus ir atviras naujovėms kurortas, kuriame dera gamtos harmonija, šiuolaikiška infrastruktūra ir aukšto lygio sveikatinimo, kultūros, švietimo, socialinės ir kitos paslaugos.

Šiek tiek papasakokite apie šeimą – vyras, vaikai

Derinti skirtingas roles nėra lengva, tačiau tai įmanoma dėl gero planavimo ir artimųjų palaikymo. Kaip merė, kasdien susiduriu su daugybe atsakomybių, tačiau artimųjų supratimas ir palaikymas leidžia man susitelkti į darbą žinant, kad turiu tvirtą užnugarį. Nors laisvo laiko nėra daug, kiekviena akimirka, praleista su šeima, suteikia džiugesio, balanso ir ramybės. Bendri pokalbiai, buvimas kartu padeda atsipalaiduoti, pasisemti įkvėpimo naujiems darbams ir primena, kas gyvenime yra tikrosios vertybės.

Su vyru kartu užauginame du sūnus, kurie jau sukūrė savo šeimas ir džiugina mus anūkais. Džiaugiamės jų savarankiškumu ir pasiekimais, o šeimos ryšys išlieka itin svarbus, nepaisant užimtumo ir gyvenimo tempo. Šeima man visada yra didžiausia vertybė, atrama ir palaikymas.

Tapus mere atsakomybė ir darbo krūvis išaugo – nėra fiksuotų darbo valandų, dirbu ir vakarais, ir savaitgaliais, ir švenčių dienomis. Nepaisant to, šeimos santykiai išliko tvirti, o laiką, kurį praleidžiame kartu, stengiamės išnaudoti kokybiškai.

Artimųjų supratimas ir palaikymas yra neįkainojamas – tai leidžia išlaikyti pusiausvyrą tarp darbo ir asmeninio gyvenimo. Stengiuosi



Nijolė Dirginčienė (centre) su komanda.

NIJOLĖ DIRGINČIENĖ

Gimė 1957 09 12 Šilutėje. Ištekėjusi.

Vyras Jonas Dirginčius. Užaugino du sūnus Tadą ir Justą.

Studijavo Vilniuje ir Kaune.

Mokytoja metodininkė, vadybos ir verslo administravimo magistrė.

Mere išrinkta penktą kartą. „Ausinės krivulės“ riterė 2018. Lietuvos socialdemokratų partijos narė.

Darbo patirtis: Lietuvos savivaldybių asociacijos Tarptautinių ryšių komiteto pirmininkė, Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongreso narė. Lietuvos kurortų asociacijos prezidentė, Kauno regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkė, nuo 2019 m. gruodžio 11 d. Europos Sąjungos Tarybos paskirta tikraja Europos regionų komiteto nare 2020–2025 m. kadencijai.

Moka anglų ir rusų kalbas.

Laisvalaikiu mėgsta skaityti knygas, keliauti, patinka baidarių sportas.



Mažoji Birštono architektūra.



Merės linkėjimai populiarus renginio „Birštono dienos“ dalyviams ir svečiams.

darbo klausimus palikti už savivaldybės durų ir kiekvieną akimirką su artimaisiais vertinti kaip galimybę atsiriboti nuo kasdienių iššūkių.

Be abejoj, į merės pareigas ėjote vedama tikslų. Kokie tie tikslai ir kaip sekasi juos įgyvendinti?

Vienas pagrindinių mano tikslų, einant Birštono savivaldybės merės pareigas, buvo ir yra kurorto modernizavimas, tvarus augimas ir visapusiškas vietos gyventojų bei svečių poreikių užtikrinimas. Šiandien Birštonas – modernus kurortas, kuriame gamtos harmonija dera su šiuolaikiška infrastruktūra ir aukšto lygio paslaugomis.

Per šį laikotarpį Birštone įgyvendinome daug svarbių projektų, kurie pagerino birštoniečių

ir kurorto svečių gyvenimo sąlygas, poilsio kokybę, prisidėjo prie spartesnės savivaldybės socialinės ir ekonominės plėtros. Šiandien galime mėgautis atnaujintomis viešosiomis erdvėmis, gerai išplėta infrastruktūra ir didėjančiu investuotojų susidomėjimu Birštonu.

Džiugu matyti, kad kurortas tapo dar patrauklesnis vietos bendruomenei ir atvykstantiems svečiams. Gyventojai ir lankytojai gali džiaugtis sutvarkytu Vytauto Jurgio Meškos parku, mineralinio vandens garinimo bokštu „Druskupis“, Birštono apžvalgos bokštu, Kneipo sodu, rekonstruotomis gatvėmis, tvarkingais pėsčiųjų takais, renovuotais viešaisiais pastatais, puikia laisvalaikio ir sporto infrastruktūra. Mėgstantiems aktyvų poilsį – plečiami dvira-

čių, pėsčiųjų takai. Į Birštoną pritraukta daug privačių investicijų. Vietoje senų, apleistų pastatų išaugo šiuolaikiški sveikatinimo ir poilsio centrai: „Eglės sanatorija“, „Vytautas Mineral SPA“, „Ego SPA“, „Royal SPA Residence“, duris atvėrė „Pušynė“, „Vila Klasika“, „Esė“, „Harmony Birštonas“ ir kiti viešbučiai. Taip pat atsiradė naujos kavinės, restoranai.

Džiaugiuosi, kad mūsų kurorto potencialą mato ne tik Lietuvos, bet ir užsienio turistai. Nuosekliai dirbdami kartu su bendruomene, investuotojais ir verslo atstovais, toliau kuriamo šiuolaikišką, dinamišką ir konkurencingą Birštoną – kurortą, kuriame gera gyventi, dirbti ir ilsėtis.

RASA VITKAUSKIENĖ

Alytaus rajono savivaldybės merė

Gerb. mere, moterys politikoje: ką sako Jūsų patirtis?

Tūkstančius metų politika buvo laikoma vyriška sritimi, moterys net neturėjo balsavimo teisės, negalėjo eiti aukštų pareigų. Moterų dalyvavimas viešajame gyvenime buvo ribotas dėl įvairių priežasčių: istorinių, kultūrinių, socialinių, ekonominių.

Laikai keičiasi, tačiau moterys politikoje vis dar susiduria su stereotipais. Daug dėmesio skiriama moterų politikų išvaizdai, o ne idėjoms. Mažai kas komentuos, kokį kostiumą apsirengęs meras, bet kaip atrodo merė – išnagrinės viešai po kaulėlių.

Klausimas, kaip pavyksta suderinti darbą ir šeimą, moterims taip pat keliamas kur kas dažniau nei vyrams. Nemažai moterų po vaikų auginimo apskritai yra sunku ir net baisu sugrįžti į darbo rinką, trūksta savivertės, žinių, palaikymo. Tačiau nuoširdžiai džiaugiuosi, kad



Alytaus regiono savivaldybių merai su vidaus reikalų viceministru Vaidotu Jakštu ir jo komanda. Susitikime diskutuota dėl planuojamos įsteigti Regionų ministerijos.

vis daugiau moterų aktyviai dalyvauja politikoje, imasi atsakingų pareigų ir keičia nusistovėjusius požiūrius.

Esu įsitikinusi, kad tik kompetencija, asmeninės savybės, profesionalumas, gebėjimas priimti atsakingus sprendimus, lyderystė gali

kurti teigiamus pokyčius mūsų bendruomenėje. Stereotipai pamažu nyksta, o tai leidžia tikėtis, kad ateityje politiką formuos stiprios asmenybės – nepriklausomai nuo lyties.

Viešajame gyvenime aktyviai dalyvauju daugiau nei 15 metų: dirbau administracijoje,



RASA VITKAUSKIENĖ

Gimė 1983 09 24 Alytaus rajone. Ištekėjusi. Vyras Nerijus Vitkauskas. Turi tris vaikus: Beną, Urtę ir Luką. Baigė Mykolo Riomerio universitetą. Teisės magistrė. Į merus iškėlė Demokratų sąjunga „Vardan Lietuvos“.

Dirbo Alytaus rajono savivaldybės administracijos Teisės skyriaus vyriausiąja specialiste, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja. 2015–2017 m. Vaikų išlaikymo fondo administracijos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktore. 2017–2022 m. Alytaus miesto savivaldybės administracijos Viešųjų pirkimų skyriaus vedėja. 2015–2023 m. Alytaus rajono savivaldybės tarybos narė. Asociacijos Alytaus Lions moterų klubo narė, (2022–2023 m. prezidentė). Moka anglų, prancūzų ir rusų kalbas. Pomėgiai – kelionės ir skaitymas.

dvi kadencijas atstovavau žmonėms Alytaus rajono savivaldybės taryboje. Gyventojai labai palaikė ir savo pasitikėjimą išreiškė per mero rinkimus, žiūriu į kalendorių – jau dveji metai prabėgo!

Mano kelias prasidėjo nuo gilos asmeninės atsakomybės jausmo ir rūpesčio mūsų krašto žmonėmis. Mačiau problemas, kurios badė akis ir dažnai buvo ignoruojamos – tiek

infrastruktūroje, tiek socialinėse paslaugose, tiek švietime. Tikėjau, kad Alytaus rajonas nusipelnė kur kas daugiau: daugiau dėmesio, investicijų, galimybių.

Sutikau žmonių, kuriais tikėjau ir pasitikėjau, ir, manau, kad jų įkvėpta ir pasukau į politiką. Supratau, kad norint pasiekti realių pokyčių, reikia aktyviai įsitraukti į bendruomenės gyvenimą ir ieškoti sprendimų, kad mūsų kraštas taptų vieta, kurioje norėtūsi gyventi ir kurti ateitį.

Mano galva, šiandien politikoje svarbu ne tai – vyras tu ar moteris, o tai, kokias vertybes atsineši, ar tavimi galima pasitikėti, ar laikaisi duoto žodžio, ar gebi priimti sprendimus, kartais labai sunkius, tačiau reikalingus.

Taip pat labai svarbu, ar esi pasirengęs įsiklausyti į bendruomenės poreikius, siekti teisingumo, būti atviras dialogui ir nuosekliai dirbti dėl bendro gėrio. Politikai turi būti vertinami už darbus ir sprendimus. Todėl lyderystė nėra apie lytį – aš manau, kad ji yra apie kompetenciją, patirtį, atkaklumą ir norą keisti ir keistis.

Kaip Jumyse tarpusavyje dera moteris merė, moteris žmona, moteris mama?

Kartais dera, kartais nelabai (juokiasi). Tarp visų pareigų reikia nuolat ieškoti balanso. Merės pareigos reikalauja didžiulės atsakomybės, tenka dirbti ir po darbo, ir savaitgaliais. Net vaikai, atrodo, supranta, kokie dideli žmonių lūkesčiai yra mano atžvilgiu, todėl ir patys stengiasi būti geresni, mandagesni.

Iš visos širdies sakau – stengiuosi tas viltis pateisinti, man tai labai svarbu. Todėl didžiulis šeimos, vyro, vaikučių, tėvų palaikymas džiugina iki gaudulio ir suteikia sparnus. Jau ne kartą sakiau, jeigu ne šeimos palaikymas – vargu, ar būtų pavykę.

Su vyru Nerijumi auginame tris vaikus – Beną, Urtę, Luką. Grįžus namo kartais tikrai norisi tik kristi į lovą, tačiau žinau, kaip namiškiai laukė, todėl apsikabiname, pasipasakojame, kaip praėjo diena, taip pasikrauname ir vėl kimbame į darbus.

Grįžusi vaikams padedu ruošti namų darbus, gaminu valgyti, tvarkausi, prieš miegą kartu skaitome pasaką arba pažiūrime filmuką. Keliuosi anksti – 4 val. ryto. Perskaitau laiškus, pasirašau dokumentus, pasiruošiu dienos darbams, spėju ir drabužius išlyginti, šeimą pažadinti, blynėlių iškepti. Ir nors miego dažnai trūksta, iš tikrųjų esu laiminga mama, žmona ir moteris.

Natūralu, kad atsakomybių daugiau, tačiau mūsų šeima sugebėjo prisitaikyti prie naujų iššūkių, su vyru ir vaikais nuo pat pradžių sutarėme, kad šeima išliks prioritetu.

Namuose stengiuosi per daug nekalbėti apie darbo rūpesčius, o jei nepavyksta, bent jau pasidalinti taip, kad tai nevirstų našta artimiesiems. Mums labai padeda bendri ritualai – vakarienės kartu, išvykos savaitgaliais, kokybiškas laikas su vaikais, gamtoje. Šeimos supratingumas ir palaikymas yra esminiai veiksniai, padedantys išlaikyti pusiausvyrą tarp darbo ir asmeninio gyvenimo.

Kokie tikslai ir kaip sekasi juos įgyvendinti?

Gyventojai piktinosi dėl ankstesnės valdžios neūkiškumo, draugų ir giminių protegavimo. Buvo nusivylę pažadais, bijojo išsakyti savo nuomonę, nes tai galėjo kainuoti darbą, reputaciją, ramybę. Žmonės buvo negirdimi, ignoruojami, o pats rajonas – apleistas. Pažadėjau būti savo krašto žmonių mere – girdėti, tartis, spręsti. Pamažu baimę keičia pasitikėjimas, stagnaciją – darbai.

Džiaugiuosi, kad pokyčiai jau vyksta – mūsų gyvenvietės gražėja, asfaltuojami žvyrkeliai, atnaujinama infrastruktūra. Žinoma, norisi, kad procesai vyktų greičiau, o sričių, kurios reikalauja dėmesio ir skubių sprendimų, labai daug. Didžiausiems projektams intensyviai ruošiamės, ieškome finansavimo šaltinių.

Dar laukia daug darbo, tačiau tikiu, kad su aiškiu tikslu ir bendromis pastangomis sukursime Alytaus rajoną, kuriame bus gera gyventi ir dirbti.



Merė Rasa Vitkauskienė su Seimo Pirmininku Sauliumi Skverneliu. Tai pirmasis Pirmininko vizitas į regioną.



BIRŠTONAS

Minint Lietuvos valstybės atkūrimo dieną, Birštono kultūros centre jau 22-ąjį kartą vyko tradiciniai Birštono savivaldybės Lietuvos valstybės atkūrimo dienos apdovanojimai, skirti asmenims už nuopelnus ir išskirtinį indėlį į Birštono krašto kultūros, švietimo, mokslo, ekonomikos, socialinę, dvasinę ir kitas sritis, reikšmingus darbus bendruomenės labui, Birštono vardo garsinimą.



Laureatai buvo apdovanoti Banginuko skulptūrėlėmis, Birštono savivaldybės merės Nijolės Dirginčienės padėkomis, jiems įteikta Birštono savivaldybės vėliava.

AB Birštono sanatorijos „Versmė“ direktorė Rasa Noreikienė buvo apdovanota už reikšmingą indėlį į Birštono kurorto sveikatinimo ir turizmo sektorių plėtrą.

Ilgametis BĮ Birštono miesto tvarkymo tarnybos vadovas Algirdas Kederys buvo apdovanotas už Birštono kurorto aplinkos ir įvaizdžio puoselėjimą.

Rimantui Jacunskui apdovanojimas įteiktas už išskirtinį indėlį į Birštono teatro tradicijų ir kultūros puoselėjimą.

Restoranas „Pievos“ ir jo įkūrėja Kristina Kasikauskienė buvo apdovanoti už Birštono kurorto gastronomicinės kultūros puoselėjimą ir Birštono vardo garsinimą.

Baltušių šeima apdovanota už aktyvią bendruomeninę veiklą ir šeimos vertybių puoselėjimą. Ši šeima ne tik aktyviai dalyvauja Birštono vienkiemio bendruomenės gyvenime, bet ir prisideda prie įvairių kultūrinių ir socialinių iniciatyvų.

MAŽEIKIAI

Lietuvos valstybės atkūrimo diena, Mažeikiuose baigėsi iškilminga apdovanojimų ceremonija ir šventiniu koncertu. Įteiktos Mažeikių rajono savivaldybės garbės piliečio regalias, dviem laureatams – Savivaldybės garbės ženklas „Už nuopelnus Mažeikių kraštui“ ir šešioms – nominacijos



už socialinės-ekonominės plėtros spartinimą, pilietiškumą, reikšmingus neatlygintus darbus Mažeikių krašto bendruomenės labui.

Garbės piliečio vardas suteiktas Mažeikių kultūros centro mišraus choro „Draugystė“ meno vadovui ir dirigentui Ričardui Grušui.

Garbės ženklas „Už nuopelnus Mažeikių kraštui“ įteiktas: Daivai Radzevičienei, Mažeikių gyvūnų globos draugijos steigėjai ir pirmininkei ir Danutei Končienei, buvusiai ilgametei Viekšnių vaistinės muziejaus vadovei.

PAGĖGIAI

Pagėgių savivaldybės Vydūno viešosios bibliotekos bendruomenė džiaugiasi ir didžiuojasi, kad tarp Pagėgių savivaldybės kultūros centro ir Pagėgių savivaldybės administracijos organizuoto iškilmingo Lietuvos valstybės atkūrimo dienos minėjimo metu medaliu „Už nuopelnus Pagėgių kraštui“ pagerbtų asmenybių – ir dvi ilgametės bibliotekos specialistės: Vydūno viešosios bibliotekos vyresn. bibliotekininkė bibliografiniam-informaciniam darbui Asta Andrulienė bei Piktupėnų filialo bibliotekininkė Nijolė Jogienė.



Asta Andrulienė – Pagėgių krašto žmonių vadinama „metraštininke“, nes per visą savo gyvenimą ir karjerą stropiai fiksuoja kiekvieną svarbų momentą, susijusį su Pagėgių krašto kultūra ir žmonėmis. Ši bibliotekininkė taipogi yra aktyvi įvairių mokymų organizatorė, kuria dokumentinius filmus-vaizdo liudijimus apie svarbius kraštui įvykius bei Pagėgių krašto gyventojų prisiminimų ciklus.

Nijolė Jogienė Piktupėnų bibliotekoje dirba jau beveik 34-erius metus. Netradicinė bibliotekininkystės atstovė, žmogus-orkestras, visuomenės neformaliajam kultūriniam švietimui daugybę naudingų idėjų turinti ir jas aktyviai įgyvendinanti asmenybė, buvusi ilgametė Piktupėnų bendruomenės pirmininkė.

TELŠIAI

Vasario 28-ąją, paskutinę kalendorinės žiemos dieną, Telšių rajono savivaldybės padėkos vakare pirmą kartą įteikti septyni garbingi apdovanojimai, skirti asmenims, organizacijoms, įstaigoms. Šis skaičius pasirinktas neatsitiktinai – septynios nominacijos simbolizuoja septynias Telšių miesto kalvas.

Ringinio iniciatorius, savivaldybės meras Tomas Katkus nusipelnusiems asmenims ir organizacijoms įteikė ypatingus apdovanojimus – meno kūrinius – miesto simbolį bijūną.

2024 metų Jaunimo lyderystės ir tarptautinio bendradarbiavimo ambasadoriais tapo „Generation Europe – The Academy Telšiai“, subūrę jaunus žmones ir įkvėpę juos naujiems tarptautiniams projektams. Telšių komanda yra vienintelė Generation Europe – The Academy projekto dalyvė iš Lietuvos ir atstovauja mūsų šalį ir Telšių rajoną tokio didelio masto tarptautiniame projekte.



TELŠIAI

Švietimo lyderio apdovanojimas atiteko Trečiojo amžiaus universitetui – organizacijai, kuri neleidžia vyresniajai kartai nustoti mokytis ir atrasti naujų gyvenimo spalvų.

Kultūros žmogaus apdovanojimas įteiktas nepaprasto talento asmei – Inai Levickienei. Už išskirtinius nuopelnus Telšių krašto kultūrai ir šokio menui.

„Žemaitiu kalbuos keravutoji“ – šis garbingas apdovanojimas šiemet skirtas Irenai Daubarienei, 2024 m. Irena Daubarienė kartu su dukra Marija išleido savo autorinę knygą „Išviezietė“, o kartu su kompozitoriumi Aloyzu Žiliu išleido knygą „Lai skomb žemaitėška gėismis: mėšės er liturginės gėismės žemaitėškā vėsims kalėnduorėniams metams“.

Gydytojo apdovanojimas už išskirtinius nuopelnus sveikatos srityje įteiktas Tomui Lūžai. Tomas Lūža ne tik rūpinasi moterų sveikata, bet ir aktyviai dalyvauja jaunųjų specialistų mokymuose, šviečiamosiose veiklose.

Socialiai atsakingiausiu verslu pripažintas AB „Žemaitijos pienas“, už atsakingą verslo praktiką, aktyvų bendruomenės palaikymą, švietimo iniciatyvą ir paramą kultūrai bei socialinei gerovei.

Bendruomenės kategorijoje šiemet apdovanotas Ryškėnų bendruomenės projektas „Ryškėnai – Lietuvos mažosios kultūros sostinės 2024“. Šis titulas tapo ne tik miestelio kultūrinio gyvenimo proveržiu, bet ir reikšmingu įvykiu visam Telšių rajonui.

TRAKAI

Tęsiant gražią tradiciją, Lietuvos valstybės atkūrimo dieną – Trakų kultūros ir meno centre vykusio renginio metu Vytauto Didžiojo nomina-

cijų laureatams medalius įteikė savivaldybės meras Andrius Šatevičius. Kaip ir kasmet nominantus galėjo siūlyti Trakų rajono įmonės, įstaigos, nevyriausybinių organizacijos, bendruomenės bei gyventojai.

Kunigaikščio Vytauto Didžiojo I laipsnio medalis įteiktas Alinai Daudienei už socialinės infrastruktūros vystymą.

II laipsnio apdovanojimai skirti Viktorijai Senkutei už kūno kultūros ir sporto plėtrą ir UAB „Trakų kooperacijos prekyba“ už verslo subjektų vystymą, darbo vietų kūrimą ir gyventojų užimtumo didinimą.

III laipsnio medaliai atiteko Audronei Kacelavičienei už sveikatos apsaugos plėtrą, Laimai Lukšienei už švietimo naujovių diegimą ugdymo procese, aktyvią, kūrybingą pedagoginę veiklą ir Marytei Morkūnienei už bendrosios gyventojų kultūros vystymą, etnokultūros tradicijų puoselėjimą, tautinių mažumų kultūros plėtrą bei kultūrinį iniciatyvų įgyvendinimą.



TRAKAI

Dar septyniolikai nominuotų asmenų buvo įteikti mero Andriaus Šatevičiaus padėkos raštai. Šis renginys, tapęs neatsiejama Lietuvos valstybės atkūrimo dienos šventinio renginio dalimi, suburia ir skatina didžiuotis savo krašto pasiekimais. Šiemet jis dar kartą parodė, kaip svarbu pripažinti ir pagerbti tuos, kurie savo darbu ir atsidavimu prisideda prie bendruomenės gerovės. Trakų rajono savivaldybė didžiuojasi galėdama įteikti Vytauto Didžiojo apdovanojimus ir padėkos raštus tiems, kurie savo veikla įkvepia kitus ir kuria geresnę ateitį.

Parengta pagal savivaldybių inf.



Mykolas Romeris
universitetas



LITUOVOS RESPUBLIKOS
SEIMAS



ŠMSM



VIDAUS REIKALŲ
MINISTERIJA



Savivaldybių
žinios

„BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2024 – KELIAS Į SĖKMĘ“.

Kvietimas teikti paraiškas

Mykolas Romeris universitetas, Lietuvos Respublikos Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetas, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Vidaus reikalų ministerija ir informacinis partneris „Savivaldybių žinios“ skelbia respublikinį konkursą vietos bendruomenėms „BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2024 – KELIAS Į SĖKMĘ“.

Pirmoji nominacija – „Vietos bendruomenės lyderis – vadybininkas“; **Antroji** – „Vietos bendruomenės sėkmės istorija“; **Trečioji** – „Bendruomeniškausias seniūnijos arba savivaldybės“; **Ketvirtoji** – „Glaudžiai su mokykla bendradarbiaujanti vietos bendruomenė“; **Penktoji** – „Sveiką gyvenimą propaguojanti vietos bendruomenė“; **Šeštoji** – „Vietos infrastruktūrą gerinanti vietos bendruomenė“; **Septintoji** – „Glaudžiai su policija bendradarbiaujanti vietos bendruomenė“; **Aštuntoji nominacija** – „Civilinei saugai dėmesį skirianti vietos bendruomenė“.

Pretendentų nominacijoms paraiškos renkamos iki 2025 m. balandžio 5 d. ir atsiunčiamos el paštu saunef@mruni.lt

Paraiškas siųsti word formatu, aktualiausias nuotraukas siųsti paraiškoje. Kiekviena paraiška atskiroje byloje ant kurios užrašoma tik bendruomenės pav. ir savivaldybė

Pasiteirauti galima kreipiantis į dr. Saulių Nefą tel. +370 687 35228

Apdovanojimai bus įteikiami iškilmingame renginyje Mykolas Romeris universitete **2025 m. balandžio 28 d.**

35-ASIS LAISVĖS PAVASARIS UĖENOJE



Šokių festivalio „Draugai draugams“ sveikinimai uteniškiams.



Utenos krašto garbės piliečiai Vytautas Latonas ir Minius Žiulus.

Kovo 11-oji, jubiliejinė Atkurtos Lietuvos Nepriklausomybės 35-mečio diena, įspūdingai paminėta Utenoje. Prasidėjusi Šv. Mišiomis už Tėvynę Lietuvą Utenos Kristaus žengimo į dangų ir Dievo apvaizdos bažnyčioje, iškilmingu Valstybės vėliavos pakėlimu, baigėsi Kultūros centre. Jame vyko Utenos krašto Garbės piliečio vardo suteikimo ceremonija ir šventinis koncertas „Su laisvės pavasariu“. Uteniškiai ir svečiai sveikino respublikinio vaikų ir jaunimo tautinių šokių festivalio „Draugai draugams“ jaunieji šokėjai iš Kauno, Panevėžio, Plungės, Vilniaus rajono Nemenčinės, Šiaulių, Latvijos Preilių miestelio ir Utenos.

Savivaldybės tarybos sprendimu Utenos krašto garbės piliečio vardas suteiktas: Utenos Adolfo Šapokos gimnazijos mokytojui, pučiamųjų orkestro „Cinkas“ vadovui **Vytautui Latonui** už muzikinės kultūros puoselėjimą, jaunimo ugdymą ir Utenos vardo garsinimą; dailininkui skulptoriui **Jonui Šimonėliui** (po mirties) už reikšmingus nuopelnus Lietuvos kultūrai, paveldui, originalią kūrybą, garsinančią Utenos krašto vardą pasaulyje ir buvusiam Utenos Adolfo Šapokos gimnazijos direktoriui **Miniui Žiuliui** už nuopelnus ir indėlį į Utenos krašto švietimo sritį.

Šventinėje aplinkoje, gausiais šimtų žmonių plojimais, sveikinimais ir džiaugsmo ašaromis, krašto garbės piliečio vardo regalijas įteikė Utenos rajono savivaldybės meras Marijus Kaukėnas. Savivaldybės apdovanojimui „Metų geradarys“ už praėjusius metus įgyvendintas neatlygintinas iniciatyvas, reikšmingas Utenos krašto bendruomenės gerovei, įteiktos Kęstučiui Čepėnui, Daugailių krašto bičiuliui ir rėmėjui, Jolantai Guobaitei, Utenos gyvūnų globos namų įkūrėjai, Alvydui Malinauskui, visuomenininkui, Motoklubui „Ugnies ratas“ ir Žirginio sporto klubui „Utenos žirgynas“.

Romo Gurklio reportažas



Meras Marijus Kaukėnas apdovanojimui įteikė visuomenininkui Alvydui Malinauskui.



„Metų geradarys“ – motoklubas „Ugnies ratas“.